
H O T Ă R Â R E A nr.1-216/2025 
cu privire la anunțarea concursurilor pentru ocuparea unor  

funcții vacante de procuror conducător 
 

12 iunie 2025                                                                                     municipiul Chișinău  
 

Examinând subiectul cu privire la anunțarea concursurilor pentru ocuparea unor 
funcții vacante de procuror conducător, audiind informația prezentată de către domnul 
Eduard Panea, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Procedura anunţării funcţiilor de procuror vacante se realizează periodic în 

conformitate cu competențele Consiliului Superior al Procurorilor și potrivit informației 
prezentate vizând situaţia posturilor de referinţă din statele de personal ale Procuraturii.  

Prin Hotărârea nr.1-391/2024 din 2 decembrie 2024, Consiliul Superior al 
Procurorilor a aprobat reorganizarea și optimizarea structurii sistemului Procuraturii – 
măsură structurală cu aplicabilitate începând cu data de 1 aprilie 20251. Ca efect juridic 
direct al implementării acestei reforme instituționale, a survenit vacanța mai multor funcții 
de conducere în cadrul subdiviziunilor Procuraturii Generale și ale procuraturilor 
teritoriale. 

Pentru a asigura continuitatea funcțională și a garanta un management instituțional 
eficient, în raport cu noile cerințe structurale, au fost desemnați procurori conducători care 
exercită interimatul acestor funcții, într-o formulă tranzitorie fundamentată pe principiul 
bunei administrări și pe necesitatea menținerii stabilității organizaționale și operaționale 
a unităților reorganizate. 

Ținând cont că interimatul reprezintă o soluție provizorie, iar ocuparea posturilor 
vacante trebuie realizată în regim deplinei legalități, Consiliul Superior al Procurorilor va 
valorifica în întregime competențele conferite de lege și va demara procedurile de concurs 
pentru selectarea titularilor. 

Sub aspect normativ, acest exercițiu se aliniază dispozițiilor art.19 alin.(2) din 
Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, potrivit cărora cariera procurorului include 
transferul și promovarea, cea din urmă reprezintă accederea într-o funcție superioară de 
procuror în Procuratura Generală sau în procuratura specializată, numirea în funcții de 
conducere – procuror-șef ori adjunct al procurorului-șef. 

Așa cum rezultă din norma legală citată, numirea în funcțiile de conducere se 
supune regimului juridic al promovării prin concurs, procedură detaliată în Regulamentul 
Consiliului Superior al Procurorilor (capitolul 8, lit. b)). 

Conform pct.8.21 din același regulament, la concursul pentru promovare pot 
participa doar procurorii înscriși în Registrul candidaţilor pentru suplinirea funcţiilor 
vacante (în continuare – Registrul candidaților) la data anunțării concursului, ori la o dată 
ulterioară stabilită prin hotărârea Consiliului.  

1 Ordinul Procurorului General nr.12/3 din 24.01.2025  

1 
 

                                                           



Prin urmare, accesul la funcțiile de conducere presupune, în mod necesar, ca 
procurorii interesați să formuleze cereri de participare la concurs, indicând expres funcția 
vizată, după care urmează a fi apreciați/evaluați în procesul de selecție  de către Colegiul 
pentru selecția și evaluarea procurorilor, ulterior, pentru decizie finală de către Consiliul 
Superior al Procurorilor. 

Cu adotare pentru eligibilitatea candidaților pentru funcția de procuror - șef și 
adjunct al procurorului-șef sunt incidente prevederile de la art.20 alin.(4) din Legea 
nr.3/2016 cu privire la Procuratură și anume - ,,[…] poate candida procurorul care: 
a) are o vechime în funcţia de procuror de cel puţin 4 ani; 
b) în cadrul evaluării performanţelor, a obţinut cel puţin calificativul "foarte bine".”. 

Cu titlu de informare, se amintește că, prin Hotărârea Consiliului Superior al 
Procurorilor nr.1-113/2024 din 30 aprilie 2024, au fost încetate toate concursurile aflate 
în derulate, ce au fost inițiate în anul 2022 și 20232, decizie condiționată de intrarea în 
vigoare a prevederilor Legii nr. 200/2023 care au resetat mecanismul de selecție și 
evaluare a procurorilor. În consecință, Consiliul Superior al Procurorilor a apreciat că, dat 
fiind caracterul depășit al mecanismului de selecție inițial și întârzierile neimputabile 
participanților, menținerea în derulare a acestor concursuri, care trenau cumulativ de doi 
ani, ar contraveni noilor standarde legislative. Astfel, pentru a garanta un început de 
procedură resetată, bazat pe noile reguli de selecție și evaluare, Consiliul a decis încetarea 
tuturor acestor concursuri și pregătirea lansării unor proceduri noi, fundamentate pe 
criterii reconfigurate și uniforme, în deplină conformitate cu noile prevederi din Legea 
nr.3/2016 operate prin Legea nr. 200/2023. Totodată, urmare a adoptării acestei hotărâri, 
având ca temei considerentele antereferite, toți procurorii au fost excluși din Registrul 
candidaților (din listele destinate pentru procurori). 

În context, se reține că potrivit art.22 alin.(4) din Legea nr.3/2016 - ,,Procurorul în 
funcţie care doreşte un transfer sau o promovare poate fi înscris în Registru dacă în 
ultimii doi ani până la depunerea cererii de înscriere în Registru a fost supus evaluării 
performanţelor. Procurorul care doreşte o numire în funcţia de procuror-şef sau de 
adjunct al procurorului-şef poate fi înscris în Registru dacă în ultimii doi ani până la 
depunerea cererii de înscriere în Registru a fost supus evaluării performanţelor.”. 

Din economia normei citate rezultă că, pentru a participa la concursul de promovare 
pe funcțiile de procuror-șef sau adjunct al procurorului-șef, este necesară înscrierea 
prealabilă în Registrul candidaților, care atrage, de asemenea, obligația primară de a avea 
o evaluare a performanțelor profesionale realizată de către Colegiul pentru selecția și 
evaluarea procurorilor. 

Având în vedere că activitatea Colegiului a încetat de drept în perioada anterioară, 
iar noua sa componență a început exercitarea efectivă a atribuțiilor la 6 martie 2025, se 
impune, în mod firesc, reluarea procesului de evaluare pentru toți procurorii interesați. 
Această realitate juridică și procedurală determină imposibilitatea obiectivă de a stabili un 
termen-limită strict pentru organizarea unor concursuri, fiind necesară o perioadă mai 
extinsă, ca în interiorul acesteia Colegiul să reușească să realizeze mai întâi evaluarea 

2 Hotărârile nr.1-114/2022 din 17 iunie 2022, nr.1-217/2022 din 11 octombrie 2022, nr.1-236/2022 din 
01 noiembrie 2022, nr.1-60/2023 din 23 martie 2023 și nr.1-93/2023 din 10 aprilie 2023 

2 
 

                                                           



performanțelor procurorilor interesați de concursurile anunțate, apoi aceștia să fie înscriși 
în Registrul candidaților. Prin urmare, intervalul temporal ce urmează a fi stabilit pentru 
depunerea cererilor, celor interesați de concursurile anunțate, va fi unul mai extins, oferind 
astfel timp suficient pentru parcurgerea întregului traseu procedural. În context, se 
reiterează că, la concursurile de promovare sau transfer, pot participa exclusiv procurorii 
înscriși în Registrul candidaților la data anunțării procedurii sau, după caz, la data fixată 
prin hotărârea Consiliului. 

În considerarea celor expuse, Consiliul Superior al Procurorilor decide inițierea 
concursurilor pentru ocuparea funcțiilor vacante de procuror-șef și de adjunct al 
procurorului-șef al unor procuraturi teritoriale, cu respectarea unui interval temporal 
extins și flexibil, astfel încât, începând cu data de 20 iunie 2025 – termen-limită pentru 
depunerea cererilor de evaluare extraordinară a performanțelor profesionale – Colegiul 
pentru selecția și evaluarea procurorilor să poată desfășura procedura de evaluare și, 
ulterior aceștia să fie înscriși în Registrul candidaților, iar până la 01 septembrie 2025 să 
fie depuse cererile de concurs ale candidaților eligibili. Calendarul derulării etapelor este 
stabilit după cum urmează: 

1. 20 iunie 2025 – termen-limită pentru depunerea cererilor de evaluare 
extraordinară a performanțelor profesionale la Colegiul pentru selecția și evaluarea 
procurorilor, cu indicarea concretă a intenției de participare la concursurile anunțate 
prin hotărârea Consiliului antereferită; 

2. Demararea procedurii de evaluare extraordinară de către Colegiul pentru 
selecția și evaluarea procurorilor, în privința candidaților care și-au manifestat 
intenția pentru concursurile de referință (care urmează să se finalizeze maxim până 
la finele lunii august); 

3. Înscrierea în Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante – 
candidații care au fost supuși procedurii de evaluare extraordinară menționată la 
pct.2 și sunt eligibili pentru a fi înscriși în Registrul candidaților, depun la Aparatul 
Consiliului cereri de a fi înscriși în acest Registru; 

4. 01 septembrie 2025 – termen-limită pentru depunerea cererilor de participare la 
concursurile pentru procuror-șef și de adjunct al procurorului – șef, anunțate prin 
prezenta hotărâre (respectiv, după procedura de evaluare realizată de Colegiu și 
înscrierea în Registrul candidaților). 
Prin această structură etapizată, se garantează un parcurs procedural complet, 

transparent şi adaptat capacității operaționale a Colegiului pentru selecție și evaluarea 
procurorilor.  

Se precizează că evaluarea realizată de Colegiul pentru selecția și evaluarea 
procurorilor, ca etapă de eligibilitate în vederea participării la concursurile anunțate prin 
prezenta hotărâre, va viza exclusiv performanțele profesionale, nu și componenta de 
integritate (ca mecanism de verificare a integrității în raport procurorii care nu sunt 
subiecți ai procedurii de evaluare internă, reglementată de Legea nr. 252/2023 privind 
evaluarea externă a judecătorilor și procurorilor și modificarea unor acte normative). 

Prin urmare, în prima etapă, din rațiuni de reprezentativitate teritorială, se propune 
inițierea concursurilor pentru funcțiile de procurori-șefi și adjuncți ai acestora în cadrul 
procuraturilor teritoriale selectate, astfel încât să reflecte echilibrul celor trei regiuni 

3 
 



geografice ale Republicii Moldova: Nord – Procuratura Edineț (cu oficiile secundare -
Briceni și Ocnița) și Procuratura Bălți (cu oficiile secundare - Fălești, Glodeni și Sîngerei); 
Centru – Procuratura Orhei (cu oficiile secundare - Rezina și Telenești) și Procuratura 
Hîncești (cu oficiile secundare - Ialoveni și Leova); Sud – Procuratura Cahul (cu oficiile 
secundare - Cantemir și Taraclia). Prin demararea concursurilor pentru acest procuraturii, 
va fi asigurat un parcurs ordonat și adaptat capacității Colegiului, evitând supraîncărcarea 
și eventualele întârzieri sau blocaje. 

Complementar criteriului de reprezentativitate teritorială, procuraturile vizate au 
fost selectate în funcție de ariile administrative extinse de competență, particularitățile 
infracționalității regionale, precum și tipologia proceselor predominante în fiecare sector 
de activitate, pentru a crea un cadru stabil și performant prin ocuparea funcțiilor pe bază 
de mandat. 

Prin pilotarea inițierii concursurilor în aceste cinci procuraturi se va stabili un cadru 
procedural de referință pentru celelalte concursuri ce vor urma la nivel național. Această 
etapă consolidează reforma structurală a Procuraturii, asigură ocuparea graduală a 
posturilor vacante și pregătește extinderea procedurii în funcție de dinamica evaluării 
procurorilor și de capacitatea operațională a Colegiului pentru selecția și evaluare a 
procurorilor. 

Luând în considerare cele expuse, în temeiul prevederilor art.19 alin.(l), art.24 
alin.(1) și (2), art.25 alin. alin.(1) și (4), art.77 din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură, secțiunea b) capitolul 8 din Regulamentul Consiliului Superior al 
Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr. 12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior al 
Procurorilor –  
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

1. A anunța concurs între procurorii ce se vor înscrie până la data de 12.08.2025, 
inclusiv, în Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante, Lista procurorilor 
care solicită numirea în funcția de procuror-șef sau de adjunct al procurorului-șef, pentru 
suplinirea următoarelor funcții vacante de procurori-șefi ș adjuncți ai procurorilor-șefi: 
 Procuratura Edineț (4 funcții): 
- 1 funcție de procuror –șef al Procuraturii Edineț; 
- 1 funcție de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii Edineț; 
- 1 funcție de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii Edineț, șef al Oficiului 

Briceni; 
- 1 funcție de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii Edineț, șef al Oficiului 

Ocnița; 
 Procuratura Bălți (6 funcții): 
- 1 funcție de procuror –șef al Procuraturii Bălți; 
- 2 funcții de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii Bălți; 
- 1 funcție de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii Bălți, șef al Oficiului Fălești; 
- 1 funcție de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii Bălți, șef al Oficiului 

Sîngerei; 
- 1 funcție de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii Bălți, șef al Oficiului 

Glodeni. 

4 
 



 Procuratura Orhei (4 funcții): 
- 1 funcție de procuror –șef al Procuraturii Orhei; 
- 1 funcție de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii Orhei; 
- 1 funcție de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii Orhei, șef al Oficiului 

Rezina; 
- 1 funcție de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii Orhei, șef al Oficiului 

Telenești. 
 

 Procuratura Hîncești (4 funcții): 
- 1 funcție de procuror –șef al Procuraturii Hîncești; 
- 1 funcție de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii Hîncești; 
- 1 funcție de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii Hîncești, șef al Oficiului 

Ialoveni; 
- 1 funcție de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii Hîncești, șef al Oficiului 

Leova. 
 

 Procuratura municipiului Cahul (4 funcții): 
- 1 funcție de procuror –șef al Procuraturii Cahul; 
- 1 funcție de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii Cahul; 
- 1 funcție de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii Cahul, șef al Oficiului 

Taraclia; 
- 1 funcție de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii Cahul, șef al Oficiului 

Cantemir. 
2. Procurorii vor depune la Aparatul Consiliului Superior al Procurorilor, până la data 

de 01.09.2025, cerere sau, după caz, cereri, de participare în concursurile de referință, cu 
indicarea concretă pentru funcția care candidează. 

3. A dispune Aparatului Consiliului Superior al Procurorilor publicarea informației 
cu privire la concursul inițiat pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, 
www.csp.md, directoriile Concursul pentru funcția de procuror și Anunțuri. 

4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, 
www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                               semnat                           Dumitru OBADĂ 
 

5 
 


